区服务活动，进行捐款、捐物。公司组织开展党员进社区参加设岗定责服务活动，参

与社区环境整治，加入爱心帮困团，辅助居委开展社区老年活动。

5、环境责任：公司已建立了一整套环境管理体系，通过 ISO14001 体系认证。大

力推动低碳经济与循环经济，在设计与生产环节，遵循可持续发展的战略原则，注重

环保，采用可循环和再生型材料进行生产，改良设备与改造高耗能产线，将节能技术

与产品和生产相结合，以求达到节能降耗的目的。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经公司核查，公司及子公司徕木科技、康连精密不属于上海市环保局公布的上海

市环境保护局关于印发《上海市2018年重点排污单位名录》的通知（沪环保总〔2017〕

450号）中公示的重点排污单位；子公司湖南徕木不属于湖南省环保厅公布的《湖南

省2018年重点排污单位目录》中公示的重点排污单位。子公司江苏徕木目前处于筹建

阶段，尚未投入生产。

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中

华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共

和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的

法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

2018 年年度报告

55 / 198

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

2018 年年度报告

56 / 198

股

一、有限售

条件股份
37,312,352 31.00   11,193,706  11,193,706 48,506,058 31.00

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
37,312,352 31.00   11,193,706  11,193,706 48,506,058 31.00

其中：境内

非国有法

人持股

9,053,877 7.52   2,716,163  2,716,163 11,770,040 7.52

境

内自然人

持股

28,258,475 23.48   8,477,543  8,477,543 36,736,018 23.48

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

83,037,648 69.00   24,911,294  24,911,294 107,948,942 69.00

1、人民币

普通股
83,037,648 69.00   24,911,294  24,911,294 107,948,942 69.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数
120,350,000 100   36,105,000  36,105,000 156,455,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期，公司以资本公积转增股本的方式，向全体股东每 10股转增 3股，共计

转增 36,105,000股。转增股本后，公司总股本为 156,455,000股。

2018 年年度报告

57 / 198

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

根据企业会计准则的规定，按照调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益，

如下：

主要财务指标
2017 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.32 0.41

稀释每股收益（元／股） 0.32 0.41

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.29 0.38

加权平均净资产收益率（%） 7.21 7.21

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
6.69 6.69

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期，公司以资本公积转增股本的方式，向全体股东每 10股转增 3股，共计

转增 36,105,000股。转增股本后，公司总股本为 156,455,000股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 13,778

年度报告披露日前上一月末的普通股股

东总数(户)

11,335

截止报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复 不适用

2018 年年度报告

58 / 198

的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）